Versus magistri Gilleberti de Outre de guerra habita inter Philippum, regem Francorum, et Guidonem, comitem Flandriae.

- Si tu vis scire quo tempore Francia dire,
 Non parcens irae, Flandrenses cepit inire,
 Hic potes audire, versuque sequente require.
 Mille trecentenis annis, tribus inde retractis,
 5 In juvenum² mense, pars utraque cingitur ense,
 Et memor offensae parat ad certamina gens se.
 Rex intrat comitis terras, ad bella peritis
 Pluribus accisitis³. Sic incipit alea litis:
 Insula firmatur, obsessa fit ut capiatur,
 10 Ipsa reluctatur, tandemque fame superatur;
 Curtracumque datur inimicis et spoliatur;
 Comene turbatur, gladiatur et incineratur;
 Furnis flammatur, ubi sexus uterque necatur;
 Hic miles, dictus J. de Gavera, fuit ictus,
 15 Qui prius invictus Rolandi gessit amictus.
 Flandria vastatur et pars sua magna crematur.
 Brugis vallatur et rex in ea dominatur;
 Dam restauratur comitique suo revocatur;
 Pars ibi mactatur, pars autem fune ligatur.
 20 Undique pugnatur, passim Bellona vagatur;
 Francia laetatur, de fine tamen dubitatur;

¹ Explicuit hic Balduini chronicon ut cl. edidit Bonpain, caetera dein addita sunt, licet adhuc multa eadem manu scripta videantur.

² Anno MCCXCVII, mense Junio.

³ Accisitis.—Haec ad marginem: Duacum praeteriit, quia inexpugnabile vidit.

- Sors cito mutatur, qui risit heri lacrymatur ;
 Quique premebatur in vespere, mane levatur.
 Si rex Anglorum sese non opposuisset
 25 Regi Francorum, modo Flandria succubuisset,
 Et Gandense forum nisi primitus obtinuisset,
 Vis inimicorum comitem terra pepulisset.
 Rex, qui cuncta regis et supra sidera degis,
 Vires exlegis Francorum comprime regis,
 30 Flandrensisque gregis comitem tua protegat aegis,
 Qui de collegis nil quaerit jus nisi legis.
 Hoc in conflictu pia Virgo, suo sub amictu,
 Nos a districtu regis tueatur et ictu :
 Flandria, quam temo fati tulit axe supremo,
 35 Jacta sub extremo, natat ut navis sine remo ;
 Flandria, quae primis effulsit rebus opimis
 Temporibus, limis modo diruta dormivit in imis ;
 Flandria, quae domina fuit hactenus, ecce supina
 Est incentina, nimis est gravis ista ruina.
 40 Spes est firma tamen quod ei veniet relevamen
 Et consolamen : dicat modo quilibet amen.

- Discant subjecti majoribus esse minores¹,
 Sint licet eveci per divitias et honores.
 Si stent erecti juvenes contra seniores,
 45 Denique confecti patiuntur saepe dolores ;
 Hoc duo testantur, ut in exemplis habeantur,
 Qui captivantur multisque bonis spoliantur.
 Scilicet unius Guido, Robertus alius
 Principis est nomen, dirum quibus accidit omen !
 50 Hi quia se temere regi simul opposuere,
 Propterea vere dispendia multa tulere,
 Ac amiserunt comitatum quem tenuerunt,
 Et fore vix poterunt comites velut ante fuerunt.

¹ Altera poematis pars dissimili prorsus modo argumentum vertit.

- Si praevidissent mala quae ventura fuissent,
 55 Regi cessissent et adhuc in honore stetissent.
 Perfidus Anglorum rex, quem rector superiorum
 Destruat, istorum fuit ingens causa malorum.
 Regi Francorum nexu sociatus amorum,
 Contra verborum veniens promissa priorum.
- 60 Clades amborum comitum documenta minorum
 Sunt, ut majorum teneant praecepta suorum,
 Et reminiscantur, male quando boves operantur,
 Cumque reluctantur, quod bis stimulo stimulantur.
 Non tantum laici, sed religionis amici,
 65 Haec metra canonici monachique sciant sibi dici,
 Ut castigentur et praelatos venerentur,
 Nec dedignentur dimittere quae prohibentur,
 Et licet arcentur exireque claustra vetentur,
 Non iritentur animoque volente morentur.
- 70 Cur appellentur monachi? Quia scire tenentur.
 Saepe recordentur, soli sint et lacrymentur,
 Moribus ornentur, sic vivant, sic operentur,
 Quando resolventur, ut eis bona praemia dentur.
- Mundi primatum nemo putet esse beatum,
 75 Qui videt ablatum nostro comiti comitatum.
 Non magis esse ratum quidquid cito fit variatum
 Censeo, quam flatum venti volucrisve volatum.
 Quando fit iratum, quidquid dat mobile fatum,
 Aufert omne datum, nec vult audire precatum,
 80 Votaque magnatum, decus, imperium, dominatum,
 Magnificumque statum statim trahit in famulatum.

Rex pontem de *Rase*¹ juxta Duacum praeteriit, fregit et incendit, suorum tamen strage maxima. Deinde villa de *Orchies* in deditionem accepta, totam Pabulam usque Insulam pervagando incendit et terrae coaequavit et spoliavit, perdita nihilominus suorum hominum innumerabili et incredibili multitudine,

¹ *Pont à Rache.*

quos incolae terrae illius in sylvis latitantes paulatim occidebant. Et sic tandem Insula obsessa est ab ipso rege, in qua erat dominus Robertus cum mille ducentis equitibus electis viris, ab ipso rege per tres menses inclusus. A qua tamen cum suis tandem egrediens Yprium, Gandavum, *Dam*, *Erdenborg*, *Aldenarde*, cum paucis terris adjacentibus vix obtinuit, reliqua parte Flandriae potentiae regis subjugata. Interim rege Anglorum in Gandavo existente in auxilium comitis, per biennium treugae inter omnes partes confirmantur. Quo transacto biennio, iterum ipse Francorum rex, iterum per dominum Karolum, fratrem suum, Flandriam expugnat et igne ac caede devastat. Et tandem domini Guido pater, Robertus, filius comitis, et Wilhelmus, filius praedicti Guidonis, voluntarie se et terram suam potentiae domini Karoli tradunt, et dominus Karolus eos regi fratri suo concordare promisit, vel saltem legem fieri forefactis spondit. Interim praedictis comitibus in prisione ipsius regis existentibus, rex cum regina et suis baronibus Flandriam intrat, villas et castella ubique visitat, cujus divitiis et pulchritudine delectatus, promissi fratris sui immemor, praefatis comitibus legem fieri negavit, Flandriam occupavit, villas et castra munivit, et eis dominum Jacobum de Sancto Paulo gubernatorem praefecit, qui tot mala in populo Flandriae exercuit, quod homines villae Brugensis tandem ejus insolentiam ferre non valentes, ipsum villam Brugensem armis intrantem turpiter effugarunt, mille sexcentis viris ex suis interfectis. Qui mox in Franciam rediens, collecto flore militiae totius Franciae, iterum cum comite Attrebatii et novem aliis comitibus et innumerabili Francorum multitudine, Flandriam hostiliter intrant. Quibus homines Brugensis villae, accersitis dominis Guidone, domini Guidonis comitis filio juniore, et Willelmo de Juliaco, cognato suo, viris probissimis, in Curtraco occurrentibus, maximam et incredibilem illam Francorum virtutem inito praelio prostraverunt, et totam regis potentiam a Flandria viriliter effugarunt, anno Domini MCCC secundo, iterum ipsa Flandria potentiae comitis subjugata¹.

Anno Domini MCCXCIX, mense Januarii, juxta *Niniven*, in parochia quae vocatur *Eichem*, quaedam pauper mulierecula foetum peperit monstruosum sexus feminei, a pectore et supra duplicatum ac divisum, duo capita et in cujuslibet ore sex dentes, quatuor brachia cum manibus quatuor et totidem auribus, ad invicem se amplectendo, habentem unam spinam in dorsis, unum

¹ Quae praecedunt, scripta sunt in codice ad marginem versuum quos supra edidimus.

ventrem integrum ab ipso pectore, inferius usque ad umbilicum concretum, ab umbilico vero et infra similiter duplicatum et separatum, scilicet quatuor crura cum totidem pedibus, duo pudenda muliebria habentem, et iste foetus ab obstetrice baptizatus mox defunctus est. Mater tamen supervixit et de ipso partu convaluit.

Anno Domini MCCCLXIII, in crastino Gertrudis, dominus Sygerus, dominus de *Eedinghen*, princeps illustris, vir formosus, armis strenuus, captus est ab Alberto duce, fratre Guillelmi, comitis Hannoniae et Hollandiae, qui comes fuit et jacuit in villa de *Aet* tanquam furibundus. Tunc dictus dominus Sygerus in *Keinoet* castrum ductus, post triduum gladio capitali truncatione damnabiliter suffocatus est ¹.

Recapitulatio omnium abbatum ecclesiae Niniensis.

Anno Domini MCXXXVII, primus ecclesiae Niniensis eligitur abbas dominus Gilbertus, ecclesiae Laudunensis canonicus, in conversione sancti Pauli. Qui postmodum, ut praedictum est, a fratribus nostris in generali capitulo Praemonstrati nimiae indiscretionis accusatus, ibidem deponitur, anno regiminis sui quinto.

Post quem eligitur Gillebertus, canonicus Parcensis, prudentia et religione clarus. Qui post duos menses, hujus officii et nimiae paupertatis pondere teritus, clandestina fuga elapsus est.

Post hos eligitur, anno MCXLII, dominus Gerardus, Laudunensis canonicus, qui xliij annis ecclesiam nostram irreprehensibiliter rexit et ad meliora provexit.

Huic in administratione curae pastoralis successit, anno MCLXXXV, celebris memoriae, dominus Arnoldus, qui primo conversionis suae anno prioratum promeruit, quem per xlv annos probabiliter gubernans, in abbatem eligitur. Qui cum quinque annis ecclesiae nostrae laudabiliter praefuisset, expleto quinquennio, apud *Reinirsart* gravi infirmitate correptus, in redeundo versus ecclesiam suam cum apud *Hacrois* venisset, expiravit.

Cui successit in regimine pastoralis, anno MCXC, venerandae memoriae dominus Mathaeus, montis S. Martini canonicus, de *Scornay* oriundus, vir summae religionis et in omni scientia subtilissimus et praedicator praecipuus, qui quinto regiminis sui anno, curarum et occupationum impatiens, onus pastoralis curae

¹ Haec a recentiori scriptore addita.

sponte deposuit et ad locum unde exierat reversus, ibidem beato fine quievit.

Post quem, piae memoriae, dominus Algotus in abbatem eligitur, qui post quinquennem administrationem ab equo suo cadens, perpetua langoris infirmitate correptus, curam deposuit pastorem anno Domini MCCXIX¹.

Post hunc eligitur dominus Steppo, ex insigni prosapia Hannoniae oriundus; vir urbanus et discretus et in officio suo providus, qui ecclesiam nostram per quinquennium laudabiliter gubernavit.

Cui in regimine pastorali successit dominus Henricus, montis sancti Martini canonicus, vir utique in litterali scientia apprime eruditus et verbi Dei praedicator egregius. Qui post biennium laboris et curarum nimietate fatigatus, sponte curam suam resignavit et ad claustrum unde venerat regressus, beato fine quievit.

Post hunc eligitur dominus Johannes de Spinis, anno MCCXXVI, vir admodum religiosus, qui per quatuor menses ecclesiae nostrae tantummodo praesidens, gravi correptus infirmitate, diem clausit extremum.

Post quem evocatus est ad hanc pastoralis curae dignitatem vir venerabilis memoriae, dominus Rodulfus, circa paschalem festivitatem; qui cum ecclesiae nostrae xxxvij annis laudabiliter praefuisset; et ipsam gravibus debitis et usurarum exactionibus aggravatam, de paupertate ad divitias et summos honores tranquillitatis ac pacis provexisset, grangias animalibus replevisset, et ecclesiam nostram pluribus aedificiis, terris, possessionibus; et rebus aliis mirabiliter ampliasset, appositus est ad patres suos anno videlicet MCCXLVI, xiiij kal. Maii, eo anni tempore, quo jamdudum electus fuerat ad regimen pastorale.

Successit vir memoria dignus, corde, verbo et opere benignus, misericors, mansuetus, et ad omnia pietatis studia consuetus, dominus Sigerus. Qui in officio pastorali per septem circiter annos et viij menses ecclesiae nostrae praefuit et profuit; animarum lucra plus quam temporalium incrementa bonorum quaerens, ex verbo sancti Gregorii solamen recipiens, qui dicit: « Prosperitas temporalis indicium est aeternae reprobationis. » Qui quidem per prioratum, quem ut pius et mitis multo tempore rexerat, aliasque prudens dulcis alloquio et affabilis et per omnia idoneus probatus, sicque tandem ad pastorale regimen vocatus, illud gubernavit et tenuit usque ad tempus supradictum.

Cui successit, anno MCCLIII, vir venerandus, moribus et vita laudandus,

¹ In margine legitur: MCXCIX, 15 oct.

dominus Daniel. Qui quidem primo ad ecclesiam Getthensem, deinde ad Grimbergensem, abbas electus et confirmatus, utramque suis temporibus provide gubernans, ad nostram et suam matrem ecclesiam, vita et scientia sua exigentibus, postremo est electus. Hic ergo vir habitu, incessu et omni corporis motu atque gestu, compositus et maturus, non modica litteratura et trium idiomatum latini, theutonici et gallici, eloquentia ita edoctus, et eorum proprietates sic enuntians, ut ex singulis eorum locis sive terris ortus aestimaretur. Verbis igitur profluus, ingenii acumine praeditus et in divina pagina admodum eruditus, ubique divini sparsit semina verbi, praesidens officio pastorali tribus annis, totidemque septimanis.

Anno MCCLVI, huic substitutus est in eodem officio dominus Willelmus, de *Haeltert* oriundus, vir hilaris, vultu mitis et alloquio suavis, cujus tempore conventus noster fuerat dispersus. Hic tandem post aliquantum temporis quietem desiderans oneri simul cessit et honori.

Post hunc electus est dominus Aegidius, canonicus Viconiensis, qui prioratum Viconiensem septemdecim ferè annis laudabiliter rexerat. Postea in abbatem nostrum assumptus, officium pastorale tredecim ferme annis, quam religiose, quam fideliter, quamque viriliter administravit et gessit.

Omnibus haud dubium quibus est contraria notum
 Quanta sit hic passus, pro nostris juste tuendis
 Juribus adversis aliquanto tempore tritus,
 Dilexit doctos pro doctrinaque studentes,
 Doctus et ipse satis, quem summa sophia beatis
 Associet, dicat nunc pius omnis : Amen.
 Mille ducentenis annis et septuagenis
 A Christo nato tunc nascitur hic paradiso.

Anno MCCLIX, isti successit dominus Peregrinus, vir simplex et modestus, moribus maturus, sobrius, omnique corporis motu et gestu satis compositus. Qui secundum nomen sibi congrue inditum se peregrinum agnoscens in hoc mundo, cum nemo justus manentem hic civitatem habeat, sed futuram peregrinando inquirat; hic, inquam, fastum et fastigium hujus seculi contemnens, grandem quidem pastoralis curae honorem, sed grave pondus istius considerans honoris, et illi pariter cessit et isti, sicque a pondere pastorali non coactus, sed spontaneus absolutus speculativis, sicut ante, liberius incubuit, et erga

pauperes beneficus, in regimine ecclesiae nostrae parochialis diem clausit extremum.

Post quem constitutus est in officio pastoralis dominus Henricus de *Alost*. Cui non fortuna successit fine secunda.

Huic consilio praelatorum nostrorum deposito, anno MCCLXXIV, successit in regimine curae pastoralis dominus Johannes, praepositus noster, de *Hartbeke* oriundus, vir prudens et dignus memoria, qui ecclesiam nostram ex mediis maris fluctibus, gravibus debitorum et usurarum procellis agitatum, et tanquam sub pedibus conculcatam, de penuria ad divitiarum abundantias et honores, in portum honestatis et pacis sapientissime collocavit. Hic ergo pauperum amator piissimus, hospitem recreator praecipuus, et aedificiorum nostrorum reparator eximius, cum grangias nostras et ecclesiam nostram animalibus, aedificiis, terris, possessionibus, et rebus aliis mirabiliter ditasset, et pondus diei et aestus xxx annis et decem mensibus, quibus ecclesiam nostram laudabiliter gubernavit, sustinisset, tandem senio fatigatus, quietem desiderans, curam suam resignavit.

Cui successit dominus Johannes, dictus *Millys*, de *Ninive* oriundus, vir memoria dignus, corde, verbo et opere benignus, misericors, mansuetus, et ad omnia pietatis ac honoris studia consuetus. Hic etiam non modica litteratura et eloquentia edoctus, ingenii acumine praeditus, et in divina pagina admodum eruditus, ubique virtutum ac honoris semina sparsit. Qui cum ecclesiae nostrae ferme x annis laudabiliter praefuisset, quadam infirmitate in facie detentus, quam aliqui physicorum dixerunt esse *noli me tangere*, diem clausit extremum anno Domini MCCCXIV, sub festo Symonis et Judae, apostolorum.

Post quem electus est dominus Johannes *Scamp*, de Linnico oriundus, vir bonus et simplex, qui tribus annis rexit ecclesiam nostram, cui non fortuna secunda, et ideo aliqui fratrum monasterii nostri eum negligentiae arguebant, appellantes contra ipsum in curia Romana, fecerunt deponi per dominum Praemonstratensem et ordinem.

Post hunc eligitur dominus Aegidius de Cellario, de *Ninive* natus, vir admodum religiosus et bonae reverentiae. Gubernavit ecclesiam nostram circiter per vij annos. Qui tunc per insultationem et accusationem conventus, coram domino Praemonstratensi invite resignavit.

Cui successit vir prudens et magnae reverentiae dominus Johannes de *Hympe*.

Hic pastoralis curae honorem duobus annis tenuit. Quem fratres sui in multis accusantes et molestantes, coram ordine resignare fecerunt per dominum Praemonstratensem.

Isti successit in regimine curae pastoralis, vir piae memoriae et bonae religionis, dominus Simon de *Costere*, de villa Ninivensi natus; qui per duos annos stetit in onere regiminis et tunc statim ecclesiae resignavit in ecclesia S. Foylani, per dominum Praemonstratensem, licet satis invitus.

Post hunc fuit electus et in curia pastorali proventus, dominus Willelmus *Busere*, ex insigni prosapia progenitus, vir urbanus, discretus, religiosus vitae, venerabilis et in juribus ecclesiae suae tuendis audax et strenuus, qui praefuit ecclesiae nostrae antedictae viij annis et viginti septimanis, et tunc viam universae carnis ingressus, vitam finivit.

Anno MCCCXXXVI, huic substitutus et electus est in eodem officio, dominus Johannes de Teneramunda, vir calentis religionis, vultu mitis et alloquio suavis, pauperum in eleemosynis recreator, pro posse suo bonus hospitalarius; qui officii pastoralis anchoram tenens, regens et gubernans, xxij annis tribus mensibus adjunctis, religiose, fideliter, bona ecclesiae nostrae ampliando de curte in *Okeghem*, tandem senio fatigatus, quietem desiderans, oneri similiter cessit et honori, per dominum Praemonstratensem, priorem, abbatem nostrum et ordinem, curam suam libere resignando.

Cui successit dominus Cornelius de *Hamme*, *Ninive* oriundus, vir memoriae dignus, corde, verbo et opere benignus, misericors, mansuetus et ad omnia pietatis ac honoris studia consuetus, et hospitem recreator praecipuus. Hic etiam non modica litteratura et eloquentia edoctus, ingeniique acumine praeditus, ubique virtutum ac honoris semina sparsit. Qui cum ecclesiae nostrae ferme triginta duobus annis, novem mensibus et octo diebus, digne et laudabiliter praefuisset, interim cameram suam de novo et alia aedificia quamplura, cum acquisitione hospitii nostri Gandavi, dicti *Molleron*, fundaliter reformans, diem clausit extremum anno Domini MCCCXCI, die prima mensis Junii.

Anno MCCCXCI, reverendus pater dominus Johannes *Neukerstock*, ex nobili prosapia oriundus, qui construxit chorum S. Cornelii, cum magna parte ambitus, regiminis curam accepit, quam gessit xij annis, xj diebus. Admonitus per capitulum generale resignavit, et a die resignationis supervixit annis duobus.

Huic successit honorandus pater, dominus Bartholomaeus *Van Hoemen*, vir

tam ex genere quam ex virtute nobilis valde, baccalaureus sacrae theologiae, ex *Ayghem* vel confinibus illis oriundus, qui interfuit personaliter concilio Basiliensi, ubi propter probitatem suam adeptus fuit mitram aliaque pontificalia (vita sua comite), quibus tamen nunquam usus est. Qui bene et laudabiliter monasterio nostro praefuit xliij annis et decem mensibus.

Istum in pastorale dignitate secutus est dominus Johannes *Beverlinck*, Ninivita, etiam baccalaureus sacrae theologiae, quam executus est xxxvij annis et novem mensibus.

Post hunc dominus Wilhelmus, ex castro de *Liedekercken* natus, gubernandi onus accepit. Qui multas tribulationes et adversitates tempore suae administrationis ex bellis intestinis sustinuit. Vir probus, doctus et honestus, qui quatuordecim annis xj mensibus diebus xv praefuit; postea cessit et a tempore resignationis Alosti moram trahens supervixit vj annis, quinque mensibus, vel circiter.

Hujus coadjutor fuit reverendus pater dominus Gerardus *Vanden Pardeke*, vir diligentissimus et magnus recuperator reddituum venditorum, iij annis, de *Herdechim* oriundus, et in ejus locum constitutus est anno MCCCCXCIX, et vixit in eo x annis, septem mensibus, et paulo amplius, obiit anno Domini MDX, xj Decembris.

Cui successit reverendus pater dominus Johannes Clerici, Alostanus, cum septuagesimum consecutus annum peregrisset. Vir pro jurisdictione ecclesiae defendenda et gubernanda valde providus et inflectilis, humilis, simplex et integerrimus pater; vixit in administratione sua xv annis, tandem gravi senio confectus, cessit, et post cessionem supervixit duobus annis, obiit xxix Novembris MDXXVII.

Ipsius coadjutor fuit dominus Cornelius *Hey*, de *Breda* oriundus, vij annis cum dimidio vel circiter, postea in praelatura sublimatus, anno MDXXV, x die Decembris, primus abbas mitratus. Quam mitram aliaque pontificalia a sede apostolica pro se suisque successoribus in perpetuum obtinuit. Monasterium nostrum, regiminis sui tempore plus minus xix annis durante, etiam a resignatione omnibus pene reddituum censuumque gravaminibus exoneravit, diversis domibus seu fabricis, ut domo hospitem inferiore, spicaria, porta praepositurae et atrio templi nostri, decorans. Post quae cessit, Bruxellae in hospicio nostro aliquandiu agens, inde apud carthusianos Bruxellae vicinos, vita laudabiliter peracta, nono a cessione anno, persancte obdormivit in Do-

mino anno MDLIII. Ipsius coadjutor fuit D. Judocus Sigeri Ninoviensis, quo inopinata morte sublato, anno MDXLI, idus Maii.

Successit in abbatem R. pater D. Johannes ab Avena, Ninivita, anno MDXLIII, ipso annuntiationis Mariae, vir pius, humilis, parcus, devotus, necnon religiosus, curam gerens abbatialem xxiiij annis. Qui ecclesiam nostram diversis ditavit ornamentis, chorum sancti Cornelii novum fecit, et transtulit onus abbatiale in manibus patris abbatis Parcensis, resignando anno MDLXVII. Obiit xxij Novembris, ipso S. Ceciliae, quam semper seu singularem patronam coluerat, anno MDLXXI.

Successit in abbatem R. pater Michaël a *Male*, Bruxellensis. Nono anno conductorem agens, unanimi fratrum voto capitulariter in abbatem assumptus fuit, consecratus ipso die Bartholomaei, anno MDLXVII, Bruxellae in monasterio monialium regularium de Jericho. Qui diversis monasterii passim collabentis reparationibus occupatus, multa tulit, fecitque. Obiit Bruxellis peste, xvij Septembris MDLXXVIII.

Cui successit reverendus dominus Petrus *Aloys*, Bruxellensis. Hic vincula multasque calamitates alias ab haereticis perpessus, octavo regiminis sui anno, in Domino dormivit, anno MDLXXXVII, xij Decembris.

Post hunc eligitur reverendus dominus Adrianus *Wasteels*, Ninivita, vir religiosus. Hic petitus ab haereticis ut in vincula conjiceretur, dum humanis viribus se liberandum diffideret, ad patronorum nostrorum Cornelii et Cypriani patrocinium confugit, provolutusque in genua, antiphonam : *Sancti Dei subvenite*, etc., inchoavit, et subito (ut in agone confessus est) quasi nubecula eum obumbravit, et sic incolumis manus ipsorum evasit. Tandem anno sexto dignitatis suae abbatialis, feliciter patribus suis appositus est, anno MDXCIV, v Martii.

Omnium postea votis et acclamationibus sufficitur venerabilis in Christo D. dominus Antonius *de Langhe*, Mechliniensis, vir in sacra pagina quam eruditissimus et in rebus temporalibus solertissimus; qui ob excellentis ingenii et iudicii sui acumen a concilio Flandriae in commissarium curiae assumptus est. Hic dum propria sua industria et frugalitate dormitorium, refectorium, aliaque insignia aedificia restaurasset et xiiij religiosos hujus monasterii albo adjunxisset, oblatosque respuisset episcopatus duos, aetatis suae anno sexagesimo, secundo die Aprilis, praesulatus vero sui anno duodecimo, animam clementissimo Deo reddidit (MDCVI).

Huic in praefecturae honore ac onere successit R. D. Christianus *Vanden Abeele*, oriundus Tenerae Leeuwis, vir mansuetus admodum et modestus, benignus omnibus et vicissim charus. Monasterium haereticorum injuria dirutum, at studio praedecessoris coeptum restitui, aliquot auxit aedificiis, non minus bene meritus de structura spirituali. Demum cum praefuisset annis septem, Julii die tredecima, a nativitate dominica anno MDCXIII, a sua lxi^o, integro aspectu atque auditu, coram positis fratribus atque orantibus, dormivit cum patribus suis fine tali, qui moestae adstantium fratrum coronae summae erat aedificationi, devotioni atque compunctioni.

Post Christianum Abelium, abbatialem dignitatem adeptus est dominus Johannes David, Montibus Hannoniae natus, parentibus ob bella ex Gerardi-monte fugitivis, et benedictionem ab archiepiscopo domino Mathia Hovio, anno Domini MDCXIII, decimo quinto Septembris, accepit. Ecclesiam suam sacris sanctorum pignoribus, ornamentis tum disciplinae regularis tum sacrae suppellectilis, in vestibus sericis, pretiosis reliquiariis, aliisque vasis ecclesiasticis decoravit; coenobium novo sacello, sacristia, parte novi dormitorii, turri, organo pneumatico; ipsam turrim campanis non paucis, tum majoribus tum minoribus, ad concentum musicum edendum etiam aptis, necnon dedalio horologio mechanico, cum quadruplici versus quatuor mundi partes indice horario instruxit. Abbatiam multis insignibus aedificiis, equili pistrino, coquina et granario amplificavit; eidem titulo pignoris dominium Walbrechtghe-mense et S. Dentelini acquisivit. Ad disciplinam ordinis partim resarciendam, partim sartam tectam servandam, ad comitia ordinis generalia Praemonstratum a provinciae Brabanticae abbatibus deputatus, annis Domini MDCXVIII, MDCXXII, MDCXXVII, profectus est, nec non a comitiis ordinis generalibus procurator ordinis generalis creatus, ad sedem apostolicam suscepit, anno MDCXXVII, iter romanum, quamvis domui suae damnosam ob non refusas expensas, nec ob causam tam speciosam, quia contra communitatem Nortbertinam antiqui rigoris, nec eventu felici, quia ordo causa cecidit. His aliisve commissionibus honorificis perfunctus, vita defunctus est pia morte, quam testatam facit epitaphium illi in marmore sepulcrali positum :

Hic situs est

R^{dus} admodum in Christo pater dominus,
D. Johannes David,
Coenobii hujus antistes trigesimus nonus,

Qui mente , rebus pro patris et
 Ordinis sui bono gestis maximus,
 Aevi christiani anno MDCXXXVI , sui
 LIV , dignitatis XXIII , ad octavum
 Cal. sextiles , memorabili pia
 Mortis exemplo ante oculos , et
 Inter lacrymas suorum vitae mortali desiit.
 Fruatur aeterno.

Istum excepit eodem anno D. Michaël *Mordac*, Bruxellensis, sed parentibus Lovaniensibus, vir mitissimus et praestans, qui cum in coenobio cantorem et superiorem et ruri in Outra et Okegemio pastorem egisset, assumptus est in abbatem, denominatus in Octobri et confirmatus sexta Novembris : sed parum utilem futurum domui suae, ut initia prae se ferebant, mors e morbo regio in collo, mox a nuntio denominationis nato, proveniens, e vivis abstulit xxj Martii, anno MDCXXXVII.

Isti in officio pastoralis suffectus est admodum reverendus in Christo pater dominus D. Christianus *Roelofs*, Gerardi-monte honestis et piis parentibus prognatus. Qui post missionem in Saxonia non sine praesenti vitae periculo cum aliis ex obedientia peractum, domum reversus mox admotus instructioni novitiorum et officio circatoris, post superioris, et hinc factus est abbas, denominatus anno Domini MDCXXXVII, primo Decembris, xij ejusdem confirmatus, et sequenti anno, decimo Januarii, consecratus. Vir pius erga Deum, disciplinae regularis zelator ferventissimus, officiorum divinarum frequentator diligentissimus, in se austerus; consurgentibus undique litium jura coenobii nostri oppugnantium turbinibus et motibus bellorum, multa tulit fecitque, et ex omnibus ereptus est hactenus, non tamen concussionem domus suae. Anno Domini MDCXXXVIII, xxv Januarii, decimum coenobii nostri fundati jubilaum, eodem anno, xx Septembris, relicta ecclesia oppidi parochiali, quo ad tempus non modicum utebamur, in sacello ad hoc accommodato intra parietes coenobiticas officium divinum canonicum ac eucharisticum fieri constituit. Ad idem iiij Novembris, transtulit sacrum scrinium reliquiarum SS. patronorum nostrorum Cornelii et Cypriani, quamvis non sine difficultate a civibus mota, ex ecclesia parochiali in ecclesia sua; confraternitatem sanctissimi Rosarii beatae Virginis curavit institui ejusdem mensis die vij^o, anno MDCXXXIX, multas reliquias sanctorum ecclesiae suae acquisivit; anno MDCXL in festo sanctissimi P. Norberti, solemniter posuit fundamenta chori, crucis et initii

navis novi templi, quae complevit anno MDCXLII, mense Julio. Eodem procurante, confraternitas Dei instituta est in sua ecclesia, juncta ei confraternitate SS. Cornelii et Cypriani, anno MDCLIII, xxij^o Novembris. Spirituali aedificio bene composito, non negligit materiale reparare, ampliare et exornare domi et foris; demum tam multa patrat ut non parvo volumine esset opus, si cuncta per singula scribenda forent. Anno MDCLI, a clero flandrigo deputatus est, ut esset a triade procerum ecclesiasticorum quatuor membrorum ordinum Flandriae adjuncta. Sapientia aeterna eum sic dirigat, ut in via prudentiae ambulans ut suaviter disponat omnia et fortiter exequatur, donec post multorum annorum curricula, cum multitudine suorum filiorum quos in Christo genuerit, portum aeternae felicitatis pertingat, quo pertigisse speratur quarto Maii MDCLVII, dum exemplari morte desiit vivere, omnibus S. matris ecclesiae sacramentis praemunitus, anno aetatis liv^o, postquam hoc coenobium annis fere xx rexisset.

Huic in dignitate successit, ex officio prioris hujus domus, R. adm. D. Johannes *De Neve*, ex Oultra juxta Ninhoviam oriundus, S. T. L., vir pusillus corpore, sed maximus ingenio, unde et in statibus Flandriae (in quibus per sex annos primatum gessit) omnibus laudi et admirationi fuit; non minus tamen (quoad privatam vitam) humilis, modestus, pius, sobrius ac omnimodo morum honestate conspicuus; sed in regimine abbatae suae infelicissimus, quod provenit partim ex bellis externis, partim et maxime internis, quorum causa potissimum fuit crebra officialium domus mutatio, ineptorum inde promotio, inutilium aedificiorum constructio, hic et Alosti, post haec secularium receptorum damnosa ab olim assumptio, diuturna nimis per status Flandriae absentia, multarum litium non necessariarum concertatio, signanter autem illa vel illae lites quas perperam voluit sustinere Bruxellis, Gandavi, Mechliniae, Romae in causa sororum Grisearum Ninhovensium, quas, reluctantibus patribus Recollectis Flandriae, zelo quodam indiscreto invitisque patre suo abbate et conventu, volebat incorporare suo ordini et monasterio, iisdemque erigere novum conventum in urbe Gandavensi, sub titulo sancti Joseph in Galilea, ex bonis seu proventibus hujus nostrae abbatae; et ita verum est, quod magna ingenia rebus innovandis aptiora sint quam stabiliendis. Ante finem vitae tamen, eum omnium praefatorum male gestorum summe poenituit ac piensissime obiit, anno MDCLXXXV, die quarto Martii, aetatis suae lxxvij, regiminis xxvij, omnibus S. ecclesiae sacramentis devotissime susceptis, reconci-

liatis sibi ante mortem aliquibus confratribus intus et foris habitantibus, a quibus infamem litem in secretiori regis concilio, deinde coram patre abbate et vicario ordinis, R. D. abbate Tongherloensi, ad purgationem et sanctificationem animae (ut confidere oportet) tolerare compulsus fuerat, et eximia patientia toleravit.

Sit in pace spiritus ejus. Amen. Filialis honoris ergo sepulcralem lapidem eidem poni curavit atque epitaphium conscripsit filius successor, sicuti et sibimet ipsi, Ferdinandus, abbas Ninhoviensis.

Anno MDCLXXXV, mensis Aprilis die prima, in quam incidebat dominica Laetare, per marchionem de Grana, Belgii pro rege gubernatorem, nominatus fuit praelatus R. D. Ferdinandus *De Moor*, nativitate Ninhoviensis ac oppidi pastor, ex patre et matre Bruxellensibus, ex avo et abavis paternae stirpis caeterisque majoribus ascendentibus, de nobili familia Bruxellae Swertzianorum, prout ostentant et probant insignia familiae, in ecclesiis S. Gaugerici, S. Mariae de Sabulo, aliisque. Mortuus est anno MDCXCVIII, die xxvij Februarii.

Cui successit R. adm. ac amplissimus dominus Carolus *Charité*, Alostanus educatione, sed Ninoviae natus, qui fuit vir in theologia scholastica bene eruditus, proinde sanctae theologiae lectoris officio per viginti et amplius annos cum summa laude perfunctus, donec ad abbatialem dignitatem fuit promotus, qui parvo tempore supervixit; nam septimo post triennium mense regiminis sui, lethargia correptus obiit, anno MDCCI, xxiiiij mensis Decembris, mane hora tertia, in vigilia nativitatis Domini. Sit in pace locus ejus. Amen.

Huic successit R. admodum ac amplissimus dominus Dionysius *Freyssers*, ex patria Leodiensi, Hasseleti natus; qui per occasionem studii, quod habuit in civitate Angiensi, sub amplissimo domino Johanne Nevio admissus fuit, ac per xx circiter annos organistam egit. Interim variis tum in conventu cum in abbacia ut circatoris, magistri novitiorum, cellarii ac subprioris, functus officiis, sub amplissimo domino Ferdinando *De Moor* ad pastoratum Ninoviensem promotus fuit. Quod munus cum fere per septemdecim annos cum laude peregisset, post mortem amplissimi domini Caroli *Charité*, magno sui relicto desiderio apud Ninovienses, et munere, quod suo pastore orbarentur in omnibus confratrum suorum votis in abbatem electus est. Quo munere ut bene fungatur, Deus benedicat. Amen.

Revera benedixit Deus: etenim acerbissimis bellorum famisque temporibus,

monasterii rebus ea prudentia consultus, ut jacturas maximas sarciverit, atque interea religiosos intra claustralem disciplinam servaverit, vere bonus suorum pater, amori omnibus, magis quam timori fuit.

Horreo veteri, seu infortunio, seu malevolorum praesidiariorum nequitia exusto, novum extruxit. Beatissimae virginis Mariae studiosus cultor, sacellum beatae Mariae pacis, in sylva de *Ruysbroeck*, regiminis sui initio aedificare, atque in eo religiosum, aetatis temporibus, cultum fieri ordinavit, diabete exstinctus xij Maii MDCCXII.

FINIS.

APPENDICES.

AVERTISSEMENT.

Le chartrier de l'abbaye de Ninove, qui est d'un haut intérêt pour ceux qui étudient l'histoire nationale dans les sources, est conservé en grande partie dans les archives de la Flandre orientale, à Gand. Des chartes importantes ne se retrouvent pas cependant dans ce riche dépôt diplomatique.

Nous avons réussi à réunir ici d'une manière assez complète la collection des chartes de cette abbaye jusqu'à la fin du XIII^e siècle : M. l'archiviste, baron Jules de St-Genois, a bien voulu surveiller lui-même la transcription des pièces dont les originaux lui sont confiés, et M. le docteur De Ram a eu l'obligeance de nous communiquer un ancien cartulaire de Ninove ¹, écrit sur parchemin au commencement du XIV^e siècle, et appartenant aujourd'hui à l'archevêché de Malines. Nous y avons trouvé quelques diplômes dont les originaux n'existent pas à Gand.

On sait que les anciens moines, pour faciliter leurs recherches, rangeaient leurs chartes sous différents titres, d'après les localités

¹ Sur le feuillet de garde il est intitulé : *Liber Monumentorum ecclesiae SS. Cornelii et Cypriani juxta Niniven.*

auxquelles appartenait leurs possessions ; d'après cet usage , le chartrier de Ninove comprenait les divisions suivantes :

1. Ninove et Scora.
2. Liedekerke.
3. Catthem et Strithem.
4. Pamele et Ledeberg.
5. Wolpute et Meerbeke.
6. Loetsh et Voorde.
7. Rouslar.
8. Bouchout.
9. Calph et Menz.
10. Hartbeke.
11. Reinirsart.
12. Tonlieu et affaires diverses.

Obligé de nous astreindre à l'ordre chronologique , nous n'avons pu suivre ces divisions, mais nous avons cru faire une chose utile et agréable aux savants qui s'occupent de recherches topographiques, en indiquant, après le titre de chaque diplôme, sous quelle rubrique il était placé.

APPENDICES.

CODEX DIPLOMATICUS ABBATIAE NINOVIENSIS.

I.

Lettres de Gérard, évêque de Cambrai, qui libère de toute redevance l'église de Liedekerke. — LIEDEKERKE.

A Cambrai, 1092.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Gerardus secundus, Dei gratia, Cameracensis episcopus, cunctis matri ecclesiae famulantibus augeri virtutum profectibus. Quia nos omnium fidei domesticorum in exaltatione sanctae ecclesiae promptissimorum bonae voluntati congaudere debemus, decet nos etiam, si quid a nobis ad hoc petierint, non abnuere: ut semper magis ad vitam proficiant, nostro exemplo praeunte. Ego itaque petitionem Radulfi, cognomine Evrardi Tornacensis, et Helewidis ejusdem uxoris, non reprobendam existimavi, quaerentium quatinus altare de Ledechercis ab omni reditu et a persona liberum facerem; ea conditione, ut ibi canonici cum suo praelato ad Deo serviendum constituerentur. Cum utrique, Evrardus scilicet et uxor ejus, ex bonis suis et alodiorum suorum superogarent facultatibus suis, unde canonicis necessaria vitae pararentur, feci igitur quod petierunt. Nam praedictum altare beatae Trinitati et sanctae Mariae, in cujus honore eadem ecclesia aedificata est, sicut Evrardus et uxor ejus hoc proposuerunt, contuli ab omni debito, salva episcopali auctoritate, solutum. Sic tamen praefato ibidem ex electione canonicorum secundum canonicam auctoritatem constituendo, ut tam successor meus quam ego praelationem daremus et curam animarum. Ut autem istud ratum maneat et invulsum, fidelium nostrorum

testimonio est corroboratum. S. Gualcheri, ejusdem altaris archidiaconi; S. Mazelini, archidiaconi; S. Adelardi, archidiaconi; S. Frederici, archidiaconi; S. Ansfridi, archidiaconi; S. Bernardi, archidiaconi; S. Rothardi, archidiaconi; S. Gerardi, cancellarii; S. Alboldi et Goisfridi, capellanorum; S. Fulconis, casati; S. Manasse; S. Walteri Wenchelon; S. Hugonis; S. Ingebrandi; S. Amalrici. Actum est Cameraci, anno incarnationis Dominicae MXCII indictione nona, regnante Henrico imperatore, episcopante secundo Gerardo.

Cartulaire conservé à Malines.

II.

Échange d'une terre allodiale entre le comte Baudouin VII et l'abbé de S^t-Amand. — NINOVE.

A Arras, 1115.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, unius summi ac veri Dei. Propriis et maxime ecclesiarum Dei commodis, utiliter provisionis operam impendere, lex ipsa rationis jure videtur approbare; unde ego Balduinus, filius comitis Rotberti junioris, divina ordinante providentia, comes Flandriae, per hujus inscriptionis testamentum omnibus, tam praesentibus quam futuris, Christi fidelibus notum esse volo, quomodo ad petitionem venerabilis abbatis ecclesiae sancti Amandi Bavonis, consilio et assensu fratrum ipsius ecclesiae et baronum meorum, partem alodii mei quod adjacet in Testerepli parrochia pro villa quae Herlengova dicitur, commutaverim. Siquidem supradictum alodium cum supplemento ovium, quod vulgo *berquaria* vocatur, et redditus ad id pertinentes, scilicet xxij libras denariorum, sic per manum praedicti abbatis ecclesiae S. Amandi concessi, tradidi et legaliter confirmavi, ut amodo ipsum alodium et redditus praetaxatos in propria investitura jure haereditario habeat et teneat, pro suo arbitrio disponat et ordinet, et sicut ego teneram omnino liberam et quietam perpetuo possideat. Simili modo praedictus abbas praefatam villam Herlengovam, quam in liberam possessionem ecclesia S. Amandi antiquitus tenuerat, concessit et tradidit mihi perpetuo possidendam, cum redditibus et appendiciis ad ipsam pertinentibus, in culturis, in pascuis, in sylva et in aqua. Quod concambium, ut ex utraque parte firmum et inconvulsum permaneat, volo ecclesiae Dei et omnium fidelium diligentiam nosse, quod haec mutua concessio sive traditio facta fuerit in praesentia reverendi episcopi Praenestinae, civitatis sanctae, etiam romanae sedis legati, domni videlicet Cononis, cujus etiam sanctitatem imploravimus, quatinus hanc mutua commutationem voluntarie ab utrisque factam, sua auctoritate et privilegio suo corroboraret et omnes tam praesentes quam futuros, sive successores nostros, sive quoslibet personas, quicumque praedictum alodium, sicut diximus, a nobis ecclesiae S. Amandi concessum, per aliquam

violentiam vel fraudem invaserint, vel repetere, vel diminuere tentaverint, sententia anathematis, quoadusque respiscant vel satisfaciant, damnaret; super hoc, ut etiam a nostra sublimitate et haec commutatio et praesens commutationis inscriptio firmum obtineat vigorem et inconvulsam firmitatis stabilitatem et testimonium religiosarum sive legitimarum personarum et sigilli nostri impressionem supposuimus. S. domini Cononis, sedis apostolicae legati; S. Rotberti, Atrebatensis archidiaconi; S. Clarenbaldi, archidiaconi; S. Drogonis, decani; S. Ricuardi, abbatis de Monte Sancti Eligii; S. Lamberti, abbatis de S. Bertino; S. Aluini, abbatis Aquicincti; S. Amulrici de Ninive; S. Balduini, camerarii; S. Froaldi, castellani.